رَبِّ يَسِّرُ وَلَا تُعَسِّرُ وَتَمِّمُ بِالْخَيْرِ

2 Kinds of Letters 3

عربی زبان کے کل 29 حروف تہجی میں سے 15 حروف بغیر نقطہ کے ہوتے ہیں جبکہ باقی 14 حروف نقطہ کے ساتھ لکھے جاتے ہیں۔ ہیں۔ان14 حروف میں سے 10 حروف کے اوپر ایک نقطہ ہو تاہے جیسے ب، ج، خوغیر ہ۔دو نقطے والے حروف 2 ہیں یعنی ت اور ق جبکہ باقی دو حروف پر تین نقطے ہوتے ہیں جیسے ن اور ش۔

تمام حروف کو اونچی آواز میں ان کے صحیح عربی نام اور آواز کے ساتھ پڑھائیں۔ مثق کیلئے متعلقہ صفحات پر اشارہ کرتے ہوئے طالب علم سے سوال کریں کہ اس صفحہ پر کون سے حروف ایک نقطہ والے ہیں، دونقطہ والے ہیں یا تین نقطہ والے ہیں اور ان کانام کیا ہے؟ مجوزہ امتحانی طریق کو بھی اختیار کیا جائے۔

There are **15** letters in the Arabic alphabet which do not carry any dot like *Alif*, $H\bar{a}$, $D\bar{a}l$ etc while the remaining **14** letters carry one to three dots like $B\bar{a}$, $T\bar{a}$, $Th\bar{a}$ etc. There are **10** Arabic letters which have only **one dot** like $B\bar{a}$, Jeem, $Kh\bar{a}$, Dhaal etc, **2** letters carry **two dots** like $T\bar{a}$ and $Q\bar{a}f$ and the remaining **2 letters** have **three dots** like $Th\bar{a}$ and $Sh\bar{i}n$.

The student should be asked multiple questions pointing towards the relevant pages using the recommended method regarding one-dotted, two-dotted and three-dotted letters to test the level of recognition before moving on to the next lesson.

Exercise 3.1

س	ر	۵	7	•
J	ک	ع	ط	ص
ی	۶	ర	9	هر

نوٹ: حروف تہجی چونکہ ناظرہ قر آن کریم کی بنیاد ہیں اس لئے ان کی مختلف طریق پر مثق کروانا بہت اہمیت کاحامل ہے۔

Note: Arabic letters are the basis of simple reading of the Holy Qur'ān. Therefore, it is of paramount importanace to practice all of them in various ways.

رَبِّيَسِّرُوَلَا تُعَسِّرُوَتَمِّهُ بِالْخَيْرِ

Exercise 3.2

ک	۶	س	7	ی
•	۵	ع	8	ر
	ص	۾	7	ط

Exercise 3.3

خ	3	ث	ت	ب
ظ	ض	ش	ز	3
ي	<u>ن</u>	Ü	ن	غ

Exercise 3.4

3	ب	ش	غ	9
خ	ت	ض	3	ق
ي	ث	ظ	j	ن

Notes:_____